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Abstrakt

Práce se zaměřuje na hudební dění v terezínském ghettu v průběhu druhé

světové války. Přibližuje životy významných osobností hudební scény, které

terezínským ghettem prošly. Práce dále popisuje, jak obsáhlý, různorodý a vysoce

profesionální kulturní život dokázali věznění lidé v terezínském ghettu udržet.

Klíčová slova: Terezín, ghetto, hudba, kultura, umění

Abstract

This thesis focuses on musical life in the Terezín ghetto during the Second

World War. It introduces the lives of important personalities of the music scene who

were deported to Terezín ghetto. The thesis further describes how extensive, diverse

and highly professional cultural life they were able to maintain.

Key words: Terezín, ghetto, music, culture, art
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Úvod

V roce 2020 jsme si připomněli 75. výročí ukončení druhé světové války. S tímto

souvisí i každoroční vzpomínka, která probíhá 27. ledna – Mezinárodní den obětí

holocaustu. Toto datum nebylo vybráno náhodou, 27. ledna 1945 byl osvobozen

koncentrační tábor Osvětim. Tento den má připomínat utrpení a smrt šesti milionů

Židů, 220 tisíc Romů, 15 tisíc homosexuálů a dalších nevinných obětí koncentračních

táborů druhé světové války. To co Ruští vojáci v Osvětimi po osvobození viděli, je

šokovalo, tak jako následně celý svět. Sama jsem památník v Osvětimi a Auswitz–

Birkenau před dvěma lety navštívila. I po 75 letech od jeho osvobození stále hned po

vstupu vnímáte, jaká tragédie se zde udála a jakého zvěrstva se člověk na člověku

dokáže dopustit. Z úcty k obětem i všem přeživším, by se mělo vzpomínat i na tábor

v Terezíně. Přestože nebyl táborem koncentračním, stal se peklem, kterým prošli tisíce

lidí.

Terezín byl označen jako židovské ghetto. Platila zde pracovní povinnost od 16 do 65

let, ve skutečnosti zde pracovaly často i malé děti. Obyvatelé ghetta trpěli nedostatkem

stravy, špatnými hygienickými podmínkami a nemocemi. Terezín byl přelidněn, město

muselo pojmout až 60 tisíc vězňů. Těžké životní podmínky způsobovaly vysokou

úmrtnost. K terezínské každodennosti patřil i strach z transportů na východ.

To, že v prostředí takto tragickém a neutěšeném, přežilo kulturní dění a láska k hudbě

a umění, považuji za obrovský zázrak, za důkaz síly lidského ducha a důkaz významu

umění v každodenním životě. Sama židovská rada starších v Terezíně si svých

umělců, interpretů, skladatelů, básníků a malířů vysoce vážila a do posledních dní a

posledních transportů se je snažila před hrůzným osudem ušetřit. Na čem lze znovu

vystavět takto zasažený národ? Na poučení z historie, vzdělání, kultuře a umění.

Tato práce si klade za cíl nastínit, jak obsáhlý, různorodý a vysoce profesionální

kulturní život si věznění lidé v Terezíně dokázali udržet, jak na svém umění a kulturním

dědictví lpěli, vážili si ho a jak v hudbě nalézali útěchu a sílu. V první kapitole této práce

se zabývám vznikem a funkcí terezínského ghetta, v dalších kapitolách jsou poté

popsány hlavní aspekty hudebního dění, jako je tvorba operní, komorní hudba, či

populární hudba a dílo jednotlivých terezínských skladatelů.
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1. Ghetto Terezín

1.1 Vznik ghetta

Terezín byl vybudován v průběhu let 1780-1790, od počátku byl zamýšlen jako

vojenská pevnost střežící ze severu vnitrozemí Čech. V roce 1782 mu byl udělen statut

města.1 Pro naši novodobou historii je jeho fungování nejvýznamnější a zároveň

nejtragičtější v období průběhu druhé světové války. Po nástupu Adolfa Hitlera a jeho

strany NSDAP2 k moci v Německu, sílily po celé Evropě násilné tendence a

diskriminace vůči Židům a dalším etnickým menšinám. V roce 1935 byly vydány

Norimberské zákony, zbavující německé židy občanství a zasahující do dalších

základních lidských práv a svobod. Tyto změny se české židovské obce začaly osobně

dotýkat až v roce 1938. Po podpisu Mnichovské dohody se část židovských obyvatel

Prahy a dalších měst rozhodlo k odchodu ze země. Tak jako po nástupu Hitlera odešla

část německých Židů do Prahy, po roce 1938 odcházeli z Prahy dál do západních státu

Evropy, či Palestiny a USA. Brzy po okupaci zbylého území Československa3 propuká

po napadení Polska Německem válka. Následně vyhlašuje Německu válku Francie,

Velká Británie a ostatní státy Commonwealthu.4

1.2 Funkce ghetta

Německo neplánovalo pouze nové uspořádání Evropy, živě se jednalo o tzv.

konečném řešení židovské otázky. Vysídlení Židů, shromáždění v ghettu a následné

odsunutí do koncentračních táborů, které byly zbudovány pro jediný účel, konečnou

likvidaci. Vznik ghetta v Terezíně neodmyslitelně souvisí s nástupem Reinharda

Heydricha5 na místo zastupujícího říšského protektora pro Čechy a Moravu. Po tajné

poradě, která byla svolána Heydrichem 10. října 1941 na Pražský hrad a kde se také

1 BLODIG, Vojtěch. Www.holocaust.cz [online]. 27. 08. 2019 [cit. 2021-04-23]. Dostupné z:
https://www.holocaust.cz/dejiny/ghetto-terezin/
2 Národně socialistická německá dělnická strana (německy: Nationalsozialistische Deutsche
Arbeiterpartei), též označovaná jako nacistická strana, byla německá krajně pravicová politická strana,
jež vznikla 24. února 1920
3 Německá okupace Čech, Moravy a Slezska byla vojenská okupace zbylého území české části
Československa, které Německo a Polsko do té doby neobsadilo a neanektovalo, vojsky nacistického
Německa. Proběhla 14. až 16. března 1939
4 Commonwealth, celým označením Commonwealth of Nations (v českém překladu Společenství
národů) je volné sdružení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska a jeho bývalých
dominií a kolonií.
5 R. T. E. Heydrich (1904 - 1942) byl prominentní nacista, blízký spolupracovník Heinricha Himmlera,
SS-Obergruppenführer a generál policie, šéf Hlavního úřadu říšské bezpečnosti (RSHA) a
Bezpečnostní služby (SD), prezident Interpolu v letech 1940–1942, v letech 1941–1942 zastupující
říšský protektor Protektorátu Čechy a Morava.
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mimo jiné řešila právě otázka shromáždění českých Židů, padl návrh na vybudování

ghetta v bývalé pevnosti Terezín. Město disponovalo ideálními parametry pro

koncentraci velkého počtu osob. Součástí byly logicky a jednoduše uspořádané ulice,

velké kasárny, vnější opevnění a tzv. Malá pevnost, která byla od počátku fungování

užívaná jako vězení. Na následující poradě, která se konala o týden později, padlo

definitivní rozhodnutí o zřízení ghetta právě v Terezíně. Ghetto mělo mít v budoucnu

ještě jednu významnou úlohu a to propagační. Když se v průběhu války začaly

z okolních státu a mezinárodních organizací, jako byl na příklad Červený kříž, množit

dotazy na zacházení s obyvateli ghetta a na následné transporty odjíždějící na východ,

měl Terezín posloužit jako ukázkové město.6 Město, které Hitler Židům daroval, kde

funguje kulturní život, obyvatelé mohou navštěvovat koncerty a přednášky, kde pro

děti funguje škola a dětské hřiště, kde jsou na hlavní třídě jsou obchody, či hudební

pavilón na náměstí atd. Průběh návštěvy byl pečlivě přichystán, nemocní a staří lidé

byli schováni, transporty zastaveny, na fasády domů byly připevněny falešné vývěsní

štíty s nápisy banka, škola, kavárna atd. Celé ghetto vyvolávalo iluzi fungujícího

židovského města. Po této návštěvě však bylo asi 19 000 Židů deportováno do

Osvětimi. Vše bylo připraveno pouze pro návštěvu delegace Červeného kříže, která

měla zhodnotit v jakých podmínkách obyvatelé ghetta žijí. Výsledné zprávy komise

byly zdrcující, ghetto se jevilo jako vyhovující, komise se nechala dokonale oklamat.

Dne 24. listopadu 1941 dorazila do Terezína první skupina 342 mladých židovských

můžu, kteří měli za úkol připravit prostory budoucího ghetta pro příjezd dalších

očekávaných transportů, které následovaly od 30. listopadu 1941.7 Město, které

původně čítalo asi 3500 obyvatel, mělo pojmout až 60 000 židovských vězňů. Do


[…]


umocnila špatná strava a těžká práce, kterou musel prvních sto dní po příjezdu

vykonávat. Do hudebního dění v ghettu se tedy nejdříve příliš nezapojoval. Věnoval se

však výuce kompozice, jeho žáky byl Karel Berman, Pavel Kling, nebo František

Taussig. První skladba, která se dochovala, je datována 30. 11. 1942, tedy přibližně

až po roce života stráveném v ghettu. Jedná se o mužský sbor „Al s’fod“51, složený na

49 KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje. Praha: Editio Barrenreiter, 2000, 208 s
50 Dostupné z:
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_
detail&id=4332
51 V překladu - Nenaříkej
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hebrejský text. Brzy následovalo další dílo - „Studie“ pro komorní orchestr Karla

Ančerla. Dílo, ve kterém ukázal své mistrovské schopnosti. „Studie“ je jak po stránce

skladební, tak interpretační, složitá a velmi náročná. Poslední Haasovo dílo, které se

zachovalo, jsou „Čtyři písně na slova čínské poezie“. Dílo vychází z Mathesiovy sbírky

„Nové zpěvy staré Číny“ z roku 1940. Tento cyklus byl psán pro konkrétního umělce,

Karla Bermana a v Terezíně byl poprvé uveden v květnu 1944. Dochovala se reakce

Viktora Ullmanna: „ Haasovy živé, současnosti blízké písně by člověk nechtěl

postrádat, když je jednou slyšel, chtěl by s nimi žít v důvěrném styku.“52

Z nedochovaných skladeb zůstala v povědomí například Fantazie na židovskou

lidovou píseň pro Ledečovo kvarteto, nebo Partita ve starém slohu pro klavíristu

Bernarda Kaffa.53 16. října byl Pavel Haas transportován z Terezína do Osvětimi, kde

následující den zahynul v plynové komoře.54

6.4 Gideon Klein

Gideon Klein, narozen 6. 12. 1919 v Přerově, patřil mezi nejaktivnější umělce

v Terezíně. Vystudoval hru na klavír ve třídě Viléma Kurze a kompozici u Aloise Háby.

Do Terezína byl transportován 4. 12. 1941 a velmi rychle se zapojil do místního

hudebního dění.55 Podílel se na večerech komorní hudby, doprovázel sborové

ansámbly, sólové recitály a sám se také několikrát předvedl jako sólista. Aktivně se

zde věnoval i kompozici.

V kapitole o Opeře je již zmíněna jeho spolupráce s Rafaelem Schächterem, pro jehož

nově vznikající sbor připravoval úpravy lidových písní. Úspěch, se kterým se jeho

úpravy setkaly ho motivovaly k tvorbě náročnější, až pětihlasé – původní sborové

tvorbě. Vznikl zde například: „Madrigal“ pro dva soprány, alt, tenor a bas na slova F.

Villona, mužský sbor „První hřích“ inspirovaný českou lidovou poezií, nebo smíšený

sbor „Madrigal“ na text F. Hölderlina.56 Významným Kleinovým odkazem je především

jeho komorní tvorba. Z let 1942-1944 se zachovala tato tři díla: Fantazie a fuga pro

smyčcový kvartet, Trio pro housle, violu a violoncello a Sonáta pro klavír. Brzy po

52 KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje. Praha: Editio Barrenreiter, 2000, 208 s
53 Dostupné z:
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_
detail&id=4332
54 PEDUZZI, L. Pavel Haas: život a dílo skladatele. Brno: Muzejní a vlastivědná
společnost, 1993, 175 s.
55 Dostupné z:
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_
detail&id=3131
56 KUNA, M. Hudba vzdoru a naděje. Praha: Editio Barrenreiter, 2000, 208 s
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dokončení Sonáty, 16. 10. 1944, byl Gideon Klein transportován do Osvětimi. Prošel

selekcí a pokračoval do tábora Früstengrube, nedaleko Katovic. Když se začala

přibližovat východní fronta, tábor byl evakuován. To, zda Klein zemřel při této brutální

likvidaci tábora, či na pochodu smrti, dodnes nevíme.
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Závěr

Během druhé světové války přišel svět a především židovský národ o jednu celou

generaci umělců. Ghettem Terezín prošli nejnadanější interpreti a skladatelé své doby.

V neutěšených podmínkách, plni strachu o svoji budoucnost a o své blízké se rozhodli

svůj dar nezahodit, ale využít ho pro to jediné, co dávalo smysl. Hrát a skládat pro lidi,

pro své přátele, pro rodinu, pro spoluvězně a někteří z výše uvedených, doslova o

život. Díla, která nám zanechali, autentické výpovědi přeživších o výkonech, které na

„pódiích“ v ghettu umělci podávali, ponesou navždy poselství odvahy, píle a lásky

k hudbě.

Přestože cesta většiny z nich vedla z Terezína do transportů na východ a drtivá

většina jejich životů vyhasla v plynových komorách Osvětimi, nebo v dalších

koncentračních táborech, jejich odkaz zůstává pevně vepsán do hudební historie a

zůstává živý, dokud jejich příběhy nebudou zapomenuty. Dokud nedozní poslední tóny

jejich skladeb. Je na nás, na další generaci muzikantů, aby k tomu nedošlo.
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Obrazové přílohy

Obr. 1 - Plán Terezína z doby ghetta

Obr. 2 - Fotografie dětského souboru z filmu Theresienstadt (majetek Židovského muzea

v Praze)
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Obr. 3 - Upomínkový program na provedení Smetanovy Prodané nevěsty v Terezíně