## POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE A KONCERTU

### VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK

Jméno studenta: Martina Bártová
Název studijního oboru : housle
Název písemné práce: Hudební život národnostních menšin
v terezínském ghettu za druhé světové války

Vedoucí bakalářské práce: prof. doc. MgA. Leoš Čepický
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jiří Panocha

#### Text posudku:

Na přípravě koncertu a práce pracovala studentka samostatně pod mým vedením. Práci i koncert doporučuji k obhajobě.

V Praze dne:14.6.2021

.....
prof. doc. MgA. Leoš Čepický